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УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счетной палаты

 городского округа Электросталь Московской области

_________________ О.Н. Елихин
ОТЧЕТ 

по результатам проведения проверки законности и результативности использования средств бюджета и муниципального имущества, а также соблюдения законодательства в сфере бюджетных правоотношений Муниципальным казенным учреждением «Строительство, благоустройство и дорожное хозяйство» в 2019-истекшем периоде 2021 года.  

12.08.2021 








           г. Электросталь

На основании распоряжения Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области от 26.02.2021 №5р-КСП, проведена проверка законности и результативности использования средств бюджета и муниципального имущества, а также соблюдения законодательства в сфере бюджетных правоотношений Муниципальным казенным учреждением «Строительство, благоустройство и дорожное хозяйство» в 2019-истекшем периоде 2021 года.


Проверка проведена согласно регламента деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области и в соответствии с программой проверки 
 Проверка проведена в период с 03.03.2021 г. по 13.05.2021 года.

По результатам контрольного мероприятия оформлен акт проверки. Акт подписан без разногласий.

В порядке составления, утверждения и ведения бюджетных смет, утвержденным приказом Комитета по строительству, дорожной деятельности и благоустройства Администрации городского округа Электросталь Московской области от 10.01.2019 №3/1 сделана некорректная ссылка на документ утративший силу.

В нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса РФ, п. 10. Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных приказом Министерства финансов РФ от 14 февраля 2018 г. № 26н, п. 3.2 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет, утвержденного приказом Комитета по строительству, дорожной деятельности и благоустройства Администрации городского округа Электросталь Московской области от 01.07.2019 №39 окончательные бюджетные сметы Учреждения на 2019 и 2020 финансовые годы руководителем МКУ «СБДХ» не подписаны, а также не согласованы с Первым заместителем и заместителем Главы Администрации городского округа Электросталь, курирующими деятельность Комитета и подведомственных учреждений. Бюджетная смета Учреждения на 2021 финансовый год руководителем МКУ «СБДХ» также не подписана. Тем самым МКУ «СБДХ» не должным образом осуществило возложенные на Учреждение – получателя бюджетных средств бюджетные полномочия.
Бюджетная смета МКУ «СБДХ» на 2019 г. и на 2020 г. составлялась и утверждалась без учета реальной потребности учреждения в бюджетных средствах для достижения целей деятельности МКУ «СБДХ». Так бюджетными сметами Учреждения расходы по КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» в части оплаты услуг по отпуску тепловой энергии не предусмотрены, при условии передачи данному Учреждению в оперативное управление недвижимого имущества. 

Соответственно, по причине неверного планирования Учреждением бюджетных средств МКУ «СБДХ» несвоевременно оплачивало счета на отпуск тепловой энергии. В связи с отсутствием лимитов по КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» в 2019-2020 г.г. оплата за полученные коммунальные услуги производилась не по факту получения счетов на оплату, а по судебным исполнительным документам, в связи с чем Учреждением также оплачивались пени за несвоевременное перечисление денежных средств, а также расходы по уплате государственной пошлины.
Таким образом, при заключении учреждением двух муниципальных контрактов на отпуск тепловой энергии на общую сумму 1 914 587,19 руб. были нарушены ст. 6, пункт 2 ст. 72, пункт 5 ст. 161, ст. 162, пункты 1, 3 ст. 219, ст. 221 Бюджетного кодекса РФ, ст. 21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», п. 4.12., п. 7.2. Устава МКУ «СБДХ», п. 4.4. Порядка составления и утверждения и ведения смет, утвержденного приказом Комитета по строительству, дорожной деятельности и благоустройства Администрации городского округа Электросталь, письмо Министерства финансов РФ от 07.11.2017 № 24-01-09/73145. Следовательно, учреждением допущено расходование бюджетных средств с нарушением установленных порядков и правил.
Как уже было сказано выше данное нарушение привело к судебным взысканиям в пользу поставщика услуг, а также оплате сумм пеней и государственных пошлин, что не отвечает требованиям эффективности использования бюджетных средств (ст. 34 Бюджетного кодекса РФ) и привело к избыточным затратам средств бюджета городского округа Электросталь.
В нарушение ст. 527 Гражданского кодекса РФ, МКУ «СБДХ» при заключении двух муниципальных контрактов на отпуск тепловой энергии, допущено несоблюдение требований, согласно которым муниципальный контракт заключается в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ. 
В нарушение п. 2 ст. 72 Бюджетного кодекса РФ МКУ «СБДХ» при заключении двух муниципальных контрактов на отпуск тепловой энергии, допущено несоблюдение требований, согласно которым муниципальный контракт заключается в соответствии с планом-графиком закупок, сформированным и утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке.
Также, в нарушение ч.1 ст. 23 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ МКУ «СБДХ» заключило два муниципальных контракта на отпуск тепловой энергии без присвоения им идентификационного кода закупки.
В нарушение ч.3 ст.103 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ два муниципальных контракта на отпуск тепловой энергии, не были размещены в Единой информационной системе в сфере закупок.
В нарушение Гражданского кодекса РФ, Трудового кодекса РФ, Федерального закона от 6 декабря 2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. №157н, п. 5.2.3. Устава МКУ «СБДХ» Учреждением не обеспечена сохранность муниципального имущества в количестве 58 ед. на сумму 301 034,25 руб. 

В нарушение требований Гражданского кодекса РФ, ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ "О бухгалтерском учете", ст., ст. 18, 20, 21 приказа Минфина России от 31.12.2016 N 256н МКУ «СБДХ» нарушены требования, предъявляемые к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами, выразившиеся в отсутствии документального оформления по передаче материальных ценностей (капитальных вложений) на хранение или складской учет.  
В нарушение ст. 11 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49 МКУ «СБДХ» допущено нарушение требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов при увольнении материально ответственных работников Учреждения.
В нарушение ст. 19 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» МКУ «СБДХ» не обеспечило должной организации и осуществления внутреннего контроля за совершаемыми Учреждением фактами хозяйственной жизни. А также надлежаще осуществлялась работа по созданию необходимых (обязательных) условий для хранения имущества. Кроме того, Комитетом по строительству, дорожной деятельности и благоустройства Администрации городского округа Электросталь не обеспечено должной организации и осуществления внутреннего контроля за совершаемыми подведомственным Учреждением действиями (бездействии).
Контрольной группой была проведена проверка обоснованности и правильности начисления и выплаты заработной платы в соответствии с трудовым законодательством.
Учреждением осуществлялись выплаты стимулирующего характера в отсутствие правового акта, определяющего условия, порядок данных выплат, критерии, позволяющих оценить результативность и качество работы, в отсутствие соответствующего документального оформления, а также при наличии в учреждении фактов нарушений действующего законодательства РФ. Достижение Учреждением наилучшего конечного результата должно быть экономически подтверждено и соответствующе оформлено. Таким образом, в соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, данный факт признается неэффективным расходованием бюджетных средств в сумме 3 953 239,96 руб.
Контрольно-счетная палата рекомендует Учредителю – Комитету по строительству, дорожной деятельности и благоустройства в Положениях о стимулирующих выплатах подведомственных учреждений детально регламентировать Порядок начисления и выплаты премий.

В нарушение ст. 186 Трудового кодекса РФ установлен факт неправомерных выплат за сдачу крови и ее компонентов. 

В результате нарушения условий п. 9.6 Коллективного договора, определяющего порядок, размеры и основания оплаты труда Учреждением допущено завышение доплаты за совмещение должностей, что привело к завышению расходования бюджетных средств в сумме 752 179,70 руб.
В результате нарушения условий п.9.6 Коллективного договора, допущены излишние расходы бюджетных средств при расчете компенсационных выплат при увольнении сотрудника в сумме 170 939,46 руб.
В связи с несвоевременной передачей приказа о начислении доплаты за совмещение должностей для регистрации его в бухгалтерском учете, допущено нарушение пункта 3 статьи 9 Федерального закона от 06 декабря 2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

В нарушение ст. 57 Трудового кодекса РФ старший эксперт ПТО МКУ «СБДХ» не соответствовал требованиям к квалификации по должностной инструкции. Сумма неправомерных выплат составила 99 685,23 руб. 
Ряд других сотрудников: эксперт сметного отдела, старший эксперт общего отдела, старший эксперт отдела обеспечения деятельности Комитета, начальник ПТО также не отвечали требованиям к квалификации и, следовательно, не соответствовали занимаемой должности.
Совмещение должности старшего эксперта ФЭО оформлено в нарушение установленного статьей 72 Трудового кодекса РФ порядка.

В нарушение п.1 ст.259 Трудового кодекса РФ находясь на большом сроке беременности, заместитель директора-главный бухгалтер привлекалась к работе в выходные дни.

В нарушение условий ст. 136 Трудового кодекса РФ, условий трудовых договоров с сотрудниками и условий Коллективного договора МКУ «СБДХ» допущено несоблюдение сроков выплаты заработной платы.
В нарушение п.1 ст.131 Гражданского Кодекса РФ и п.6 ст.1 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ (ред. от 30.12.2020г) «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация права оперативного управления на недвижимое имущество 8 единиц, балансовой стоимостью 13 308 343,55 рублей, находящееся в оперативном управлении МКУ «СБДХ» не была оформлена. 
Кроме того, в нарушение ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ "О бухгалтерском учете", ст. 68 приказа Минфина России от 31.12.2016 N 256н, абз. 2 п.  333 приказа Минфина России от 01.12.2010г. № 157н вышеуказанные нежилые помещения МКУ «СБДХ» принял и учитывал их на балансовом счете 101.12 «Нежилые помещения» без документов, подтверждающих государственную регистрацию права оперативного управления.
В связи с учетом на балансе имущества, без документов, подтверждающих государственную регистрацию права оперативного управления, МКУ «СБДХ» ежеквартально начисляло на них налог на имущество. Так по данным регистров бухгалтерского учета за период с 01.05.2019г по 31.12.2020г. начислен и уплачен налог на имущество на общую сумму 119 813,00 руб., что привело к избыточным затратам бюджетных средств.
В нарушение п. 3 ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», абз. 2 п. 2.5 Приказа Минфина РФ от 29.07.1998 №34н инвентаризация основных средств, материалов и расчетов в МКУ «СБДХ» по состоянию на 01.01.2021 г. не проводилась.
В нарушение ст. 9, ч. 6 ст. 38 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ у ряда работников контрактной службы МКУ «СБДХ» высшее образование в сфере закупок или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок отсутствовало.
В нарушение ч.3, 6 ст. 94 Федерального закона №44-ФЗ МКУ «СБДХ» не утвержден состав приемочной комиссии.  Документы, подтверждающие факты проведения Учреждением экспертизы товаров (работ, услуг) контрольной группе   не представлены по ряду контрактов на общую сумму 2 789 435,00 руб.
В нарушение ч.5.ст 17 и ч.6 ст.21 Федерального закона №44-ФЗ МКУ «СБДХ» утвердило и разместило План закупок и План график в ЕИС с нарушением сроков.  

В нарушение ч.5 ст. 19 Федерального закона №44-ФЗ МКУ «СБДХ» закупало товары, работы и услуги нормативы и требования, на которые не были утверждены Комитетом по строительству, дорожной деятельности и благоустройства Администрации городского округа Электросталь. 
В нарушение ч.3 ст.103 Федерального закона №44-ФЗ ряд контрактов, заключенных МКУ «СБДХ» на сумму 16 158 791,13руб. были размещены в ЕИС с нарушением сроков. 

В нарушение ст. 309, ч. 1 ст. 314, п. 1 ст. 711 Гражданского кодекса РФ, ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ МКУ «СБДХ» нарушило сроки оплаты по ряду муниципальных контрактов на общую сумму 17 842 919,75руб.   
В нарушение ч.5,6 ст. 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ МКУ «СБДХ» не взыскивало штрафы и пени с Исполнителей за нарушение условий контрактов. 
Имущество на сумму 962 600,62 руб. (вендинговые аппараты, аппарат для формирования котлет, кашпо для цветов) закупленные для оснащения объекта: «Пристройка на 100 мест к зданию МОУ «СОШ №22 с УИОП» в течение длительного периода не были установлены и не использовались по назначению, что в соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием средств. 

В нарушение ст. 18 и ст. 22 Федерального закона №44-ФЗ учреждением допущены нарушения при обосновании и определении начальной (максимальной) цена контракта по приобретению вендинговых аппаратов, выразившиеся в использования заказчиком ценовой информации, которая получена без учета сопоставимых с условиями планируемой закупки коммерческих предложений, вследствие чего допущено необоснованное завышение начальной (максимальной) цены контракта.
Контрольно-счетная палата рекомендует придерживаться Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 02.10.2013 № 567, а также письма Минэкономразвития России от 30.09.2014 № Д28и-1889. 

В нарушение ст. 309 Гражданского кодекса РФ, п. 2 ст. 94 Федерального закона №44-ФЗ, п. 1.1. муниципального контракта № 109-ЭА от 20.07.2020, Технического задания к контракту Учреждением произведена приемка и оплата некоторых поставленных товаров, не соответствующих условиям контракта (приёмка товара, не соответствующего условию технического задания).
В нарушение ст. 309 Гражданского кодекса РФ, п. 2 ст. 94 Федерального закона №44-ФЗ, условий ряда муниципальных контрактов заказчиком – МКУ «СБДХ» были приняты и оплачены товары в общей сумме 66 780,75 руб. ненадлежащего качества, при этом полноценной претензионной работы по факту поставки поставщиком некачественного товара заказчиком – МКУ «СБДХ» не проводилось.
Кроме того, Контрольно-счетная палата отмечает, что при условии наличия фактов поставки поставщиком товаров ненадлежащего качества, согласно экспертным заключениям, проведенным сотрудниками МКУ «СБДХ», не выявлено фактов ненадлежащего исполнения контракта поставщиком (подрядчиком, исполнителем), что в свою очередь привело к недостоверным сведениям, содержащимся в экспертных заключениях, и как следствие, приёмке и оплате товаров ненадлежащего качества. 

В нарушение ст.14 Федерального закона №44-ФЗ, ч.1, ч.3 пункта «б» Постановления от 30 апреля 2020года №616 «Об установлении запрета на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности государства», Заказчиком – МКУ «СБДХ» осуществлена закупка оборудования для пищеблока по муниципальному контракту №109 ЭА от 20.07.2020 г., происходящего из иностранного государства, не входящего в состав Евразийского экономического союза на общую сумму 1 407 246,31 руб., что больше разрешенного Постановлением Правительства РФ от 30.04.2020 № 616.
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